
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州钧锦动力科技有限公司汽车涡轮增压器

零部件技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏州钧锦动力科技有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州钧锦动力科技有限公司汽车涡轮增压器零部件技术改造项目

项目代码 2207-320585-89-02-127961

建设单位联系人 周肖雅 联系方式 133*****202

建设地点 太仓市双凤镇凤杨路 9-3号

地理坐标 （121度 2分 43.573秒，31度 30分 22.654秒）

国民经济
[...]
（kg/h）
生产

车间
颗粒物 / 70 7.5 3600 连续 0.0048 0.0013

1.3大气污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南总则》、《固定污染源排污许

可分类管理目录》相关要求，根据本项目核定的废气、废水、噪声源排放特

点以及废气处理设施运行情况，开展环境监测工作。建议具体监测计划如下。

按照相关环保规定要求，排气筒应设置便于采样、监测的采样口和采样

监测平台。排放废气的环境保护图形标志牌应设在排气筒附近地面醒目处。

表 4-3 废气监测要求

种类 监测点位 监测项目 监测频次 监测方式

废气
上风向厂界外、下风向厂

界外
颗粒物

一年监测一

次
委托监测

1.4大气环境影响

本次对大气环境影响的定性分析基于以下方面：

①项目排放的大气污染物为颗粒物，不涉及《有毒有害大气污染物名录》

中的污染物以及二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气等有毒有害污染物。

②根据大气环境质量现状评价结果，项目排放的大气污染物的环境质量

现状均可达到相应质量标准要求，区域大气环境尚有容量。

③项目采取的废气治理措施可行，可满足达标排放，对周边大气环境影

响较小。

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目用水主要为职工生活用水和清洗用水。

（1）职工生活用水：

本项目共有员工 10人，年工作 300天，根据《建筑给水排水设计规范》



— 46 —

（GB50015-2009）的职工生活用水定额计算，平均每人每天用水 50L，因此，

职工生活用水量为 150t/a。生活污水产污系数按照 0.8计，则生活污水产生量

120t/a。生活污水接管到太仓市双凤污水处理厂集中处理，达标尾水最终排入

杨林塘。

（2）清洗用水

本项目设有两台超声波清洗机，清洗用水循环使用定期更换（每周更换

一次，每月按四次计），超声波清洗机的容积为 2.5m3，需要纯水量为 240t/a，

清理出的废水按超声波清洗机的容积的 80%计，经计算，产生清槽废水约为

192t/a。

图 4-1 本项目水平衡图 单位：t/a

图 4-2 本项目建成后全厂水平衡图

建设项目废水产排情况见下表



— 47 —

表 4-4 本项目废水产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
120

pH 6-9

/

6-9

双凤污水

处理厂

COD 400 0.048 400 0.048

SS 200 0.024 200 0.024

氨氮 25 0.003 25 0.003

TN 35 0.0042 35 0.0042

TP 4 0.0005 4 0.0005

生产

废水
199

COD 500 0.0995 调节+混凝+斜
管沉淀+气浮+

清水池

50 0.00995 回用于生

产，不外

排

SS 800 0.1592 25 0.004975

石油类 150 0.02985 20 0.00398

2.2防治措施

本项目无生产废水排放，排放的废水为生活污水，接管进入双凤污水处

理厂处理，达标尾水最终排入杨林塘。

表 4-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环

节

废水

类别
污染物种类

治理设施

排放去向
治理工艺

是否为可

行技术

处理

能力

员工生

活

生活

污水

COD、SS、氨

氮、总磷、总

氮

/ / / 双凤污水处

理厂处理

超声波

清洗

生产

废水

COD、SS、石

油类

调节+混凝+斜
管沉淀+气浮+

清水池

可行 5t/d 零排放

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 / / 0.036 市政污

水管网

间歇

式

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

双凤

污水

处理

厂

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3）



— 48 —

规律，但

不属于

冲击型

排放

TP 0.3

TN 10

2.3达标分析

表 4-7 本项目废水排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物名称

排放浓度

(mg/L）
排放标准

(mg/L)
是否达标

生活

污水
360

COD 400 500 达标

SS 200 400 达标

氨氮 25 45 达标

TP 4 8 达标

TN 60 70 达标

本项目产生的生活污水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后

接管进入双凤污水处理厂处理。

2.4依托污水处理设施环境可行性分析

（1）太仓城东污水处理厂简介

双凤污水处理厂位于太仓市双凤镇凤杨路，占地 1.3公顷，于 2006年 3

月 14日取得太仓市环境保护局的环评批复，2007年 1月正式投入运行。污水

处理厂的一期建设规模为 5000t/d，远期建设规模为 15000t/d，其中生活污水

占 80%，工业废水占 20%，服务范围为双凤镇。污水处理工艺采用氧化沟处

理工艺，工艺稳定可靠，出水保证率高，其排放尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排杨林塘。本项目位于污水收

集范围内，项目所在地污水管网已铺设完成。



— 49 —

附图 4-3 双凤污水处理厂污水处理工艺

（2）废水接管可行性

①从水量上看，本项目废水排放量 84t/a，约为 0.28t/d，仅占双凤污水处

理厂设计水量的 0.008％，废水排放量占污水处理厂处理量的比例较小。

②从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN。

本项目废水为生活污水。生活污水接入市政管网排入双凤污水处理厂，水质

简单、可生化性强，能够满足双凤污水处理厂的接管要求，预计不会对双凤

污水处理厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响双凤污水处理厂出水水质的达

标。

③从空间上看，本项目位于太仓市双凤镇凤杨路 9-3号，位于双凤污水处

理厂服务范围内。本项目地在双凤污水处理厂的污水接管范围之内。

综上所述，本项目接管至双凤污水处理厂是可行的。生活污水经双凤污

水处理厂集中处理后，达标尾水排入杨林塘，对周边水环境影响较小。



— 50 —

2.5厂内生产废水处理装置可行性分析

本项目拟在厂区内建设一套废水处理设施处理本项目产生的生产废水，

工艺流程见图4-4。

图4-3 生产废水处理设施处理工艺流程图

主要处理单元工艺说明：

污水经预沉池进入调节池收集，调节池内设有预曝气装置，液位控制仪，

当池内污水达到一定水位时，污水提升泵启动，将污水抽入混合沉淀池，经

投加碱液混合调节 PH值在 8.5左右后撇渣沉淀，取中上部出水进入回调气浮

池进行投加酸和 PAC回调 pH值中性 7.5左右并继续沉淀处理，再取处理后的

上清液。

斜板沉淀池和气浮池排出的浮渣重力排入污泥池，经板框压滤机脱水后，

含油污泥外运委托有资质单位处理，滤液回流调节池。

化学药剂∶混合沉淀池、回调气浮池都需要药剂投加，有液碱或石灰乳、

酸、机物去除剂、混凝剂 PAC，助凝剂 PAM。PAC有较强的架桥吸附性能，

在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与

传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯

化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值

范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、



— 51 —

COD、BOD及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污

水处理领域。PAM在水处理工业中的应用主要包括原水处理、污水处理和工

业水处理 3个方面。在原水处理中，PAM与活性炭等配合使用，可用于生活

水中悬浮颗粒的凝聚和澄清；在污水处理中，PAM可用于污泥脱水；在工业

水处理中，主要用作配方药剂。

气浮法是使大量微细气泡吸附在欲去除的颗粒（油珠）上，利用气体本

身的浮力将污染物带出水面，从而达到分离目的的方法。这是因为空气微泡

由非极性分子组成，能与疏水性的油结合在一起，带着油滴一起上升，上浮

速度可提高近千倍，所以油水分离效率很高。

本项目污水处理装置构筑物一览表如表 4-8所示。

表 4-8 污水处理站构筑物一览表

序号 名称 规格/型号 数量 单位

1 调节池提升泵
40FSB10-20/3，氟塑料离心泵，流量

10m3/h，扬尘 20m，功率 3KW 2 台

2 液位计 KEY-2 2 台

3 PH调节池 HC-5，0.5m×1m×2.25m 1 套

4 混凝沉淀池 HC-5，处理量 5m3/d 1 套

5 气浮池 HC-5，处理量 5m3/d 1 套

6 斜管沉淀池 HC-5，处理量 5m3/d 1 套

7 清水池 HC-5，处理量 5m3/d 1 套

8 污泥池 HC-5，处理量 5m3/d 1 套

9 板框压滤机 Q40 1 台

10 配套出泥斗 / 1 套

11 污泥泵 QBY-50，流量 1m3/h 2 台

12 空压机 LG-10，气量 1m3，气压 7bar，功率 0.75kw 1 台

13 加药装置 V=100L 3 只

14 计量泵 GM050，GM0100 3 台

表 4-9 本项目生产废水进出水情况表 单位：mg/L

处理单元
综合废水

COD SS 石油类

原水 500 800 150

调节+混凝+斜管沉

淀+气浮+清水池

出水 50 25 20
去除率 90% 97% 87%

添加药剂 片碱、PAC、PAM
回用标准 / 30 /



— 52 —

2.6监测要求

表 4-10 废水监测要求

序

号

监测

位置

污染

物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监测采

样方法及个

数

手工监

测频次

监测

方式

1

污水

排污

口

pH 手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

委托

监测

2 COD 手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

3 SS 手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

4 氨氮
手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

5 总磷
手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

6 总氮
手工

监测
/ / / / 混合采样

（3个混合）
1次/年

3、噪声

3.1噪声污染源

本项目产生的噪声主要来源于珩磨机、压力机、超声波清洗机等设备，

噪声源强范围在 75-85dB(A)之间。

表 4-11 项目噪声情况一览表 单位：dB（A）

序号 设备 数量 源强
防治措

施

距最近厂界距离（m） 降噪

效果东 南 西 北

1 珩磨机 1 80

厂房隔

声、距离

衰减

10 25 21 12 25

2 开式可倾压力机 1 75 25 16 18 14 25

3 超声波清洗机 2 75 29 13 23 9 25

4 热风离心干燥机 1 70 21 18 14 19 25

5 精密旋铆机 2 70 28 11 22 15 25

6 精密激光焊接机 2 75 31 12 18 13 25

7 三坐标 1 70 13 29 21 11 25

3.2噪声影响分析

本项目采取以下噪声治理措施：

①选用低噪声设备，对高噪声设备采取隔振减振措施；

②车间内设备尽量分散放置，以减少设备运行时噪声叠加影响；



— 53 —

③生产厂房墙面为实体墙，采用厂房建筑隔声，生产时关闭门窗；

④加强对机械设备的维修与保养，维持设备处于良好的运转状态。

⑤严格遵守运营时间，夜间不工作。

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中工业噪声预测计算模式。预测模式如下：

（1）室外声源

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级

或某点的 A声级时，可按下式作近似计算：

( )A Aw cL r L D A  

div atm gr bar miscA A A A A A    

室外线源可分为若干线的分区，而每个线的分区可用处于中心位置的点

声源表示。

（2）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠

近围护结构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1
10 lg 10 P ij

N
L

P i
j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

（3）噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作


